
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n.80 del 13 
Aprile 2012, nel testo vigente; 

Visto il Regolamento generale di Ateneo, emanato con DR. N. 46 del 14/02/2024, nel 
testo vigente; 

Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 
257 del 21 Novembre 2012, nel testo vigente; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
Visti gli articoli 17 co. 1 e 2, 49 e 50 co.1 lett. b “Procedure di affidamento” del citato 

decreto; 
Considerato che non sussistono situazioni di conflitti di interesse, anche solo potenziale, 

con riferimento all'oggetto dell'affidamento e all'affidatario ai sensi dell'art. 16 del 
D.lgs. 36; 

Vista la richiesta pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti tramite ticket URZ-
W6H-JUB7 in data 31/07/24 con cui l’arch. Camilla Bianchi, responsabile del Servizio 
Edilizia chiede l’acquisizione dei servizi di direttore tecnico restauratore facente parte 
dell’ufficio della Direzione dei lavori del progetto relativo ai “lavori di ristrutturazione, 
restauro conservativo e adeguamento normativo dell’edificio sito in Perugia via della 
briglia di braccio n.3 denominato “ex Senologia”;  

Dato atto che ai sensi dell'art. 19 comma 2 dell'Allegato II. 18 del Dlgs. 36/23 (di seguito 
Codice), "La direzione dei lavori, il supporto tecnico alle attività del RUP e del dirigente 
competente alla formazione del programma triennale comprendono un restauratore 
di beni culturali qualificato ai sensi della normativa vigente ..."; 

Considerato che è stato pertanto consultato un operatore economico, mai 
precedentemente invitato, nel rispetto del principio di rotazione (art. 49 del Codice), 
di comprovata esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

Rilevato che trattandosi di lavori aventi ad oggetto un bene culturale, l’art. 66 comma 
1 lett. a) del 

D. Lgs 36/2023 prevede la nomina di un restauratore qualificato; 
Preso atto che tale funzione non può essere espletata da personale interno per la 

specificità della competenza richiesta in tale materia di lavoro e che pertanto 
sussistono i presupposti per dar corso all’affidamento di un incarico esterno; 

Rilevato che stante l’importo dei singoli affidamenti è possibile derogare all’utilizzo della 
piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione benchè sia 
sempre possibile effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una 
comparazione dei prezzi tra gli operatori economici abilitati al mercato medesimo; 

Visto il preventivo richiesto dalla Responsabile del Servizio Edilizia, Arch. Camilla 
Bianchi, prot. n. 13796 del 26/06/24 del restauratore Dott.ssa Margherita 
Agamennone Garibaldi residente a Roma in via Pasteur 33 – P.I. 1570233108 per un 
importo di € 3.500,00 non soggetto ad IVA ai sensi della L.190/24 e che la stessa 
responsabile ritiene congruo; 

Preso atto che per il servizio di cui trattasi il CIG rilasciato da ANAC è il seguente: 
B2B5A62E7E;  



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

Visto il bilancio unico di ateneo di previsione autorizzatorio 2024 e triennale non 
autorizzatorio 2024-2026 e, in particolare, il budget investimenti per l’esercizio 2024 
approvato con deliberazione n. 254 del Consiglio di Amministrazione del 21/12/2023; 

Verificata la disponibilità di budget nel progetto contabile “Ristrutturazione Palazzina Ex 
Senologia” CUP: D94E21001350005 alla voce COAN A.A. 01.02.08 “Immobilizzazioni 
materiali in corso e acconti” UA.ATE.AMCE come di seguito specificato: 

anno 2024 : € 1.200,00  
anno 2025 : € 2.300,00 

DECRETA  
- di provvedere all’affidamento diretto, tramite trattativa diretta, all’acquisizione dei 
servizi di direttore tecnico restauratore facente parte dell’ufficio della Direzione dei 
lavori del progetto relativo ai “lavori di ristrutturazione, restauro conservativo e 
adeguamento normativo dell’edificio sito in Perugia via della briglia di braccio n.3 
denominato “ex Senologia” al restauratore Dott.ssa Margherita Agamennone Garibaldi 
residente a Roma in via Pasteur 33 – P.I. 1570233108 per un importo di € 3.500,00 
esente IVA ai sensi della L.190/24; 
- di nominare RUP l’arch. Camilla Bianchi; 
- di imputare il suddetto costo di € 3.500,00 nel progetto contabile “Ristrutturazione 
Palazzina Ex Senologia” CUP: D94E21001350005 alla voce COAN A.A. 01.02.08 
“Immobilizzazioni materiali in corso e acconti” UA.ATE.AMCE come di seguito 
specificato: 
anno 2024 : € 1.200,00  
anno 2025 : € 2.300,00 
La liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità 
del servizio da parte del Responsabile del Servizio Edilizia, previsto dall’art. 3 legge 
136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di 
pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 
602/1973); 

In ottemperanza all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 e 37, 
comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi del 
presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università nella 
Sezione “Amministrazione trasparente”.        

                                                                                   
                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                  Dott. Giuliano De Stefani  

 
 

 

 

 

 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 


